
   REPUBLICA ITALIANA 

     Regione Siciliana      
 

 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEGESTA 

(Istituito con D.A. 28/Gab del 21/08/2018)  

Cod Fisc.93080870814 

 

 

 
 

Prot.   878 

del 21/08/2019 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa – per servizio di vigilanza ingresso 

carrabile per il periodo da Agosto a Dicembre del Parco Archeologico di Segesta 
Capitolo 501113 - Esercizio Finanziario 2019 - CIG. ZAA2988107- Posizione XXIII–
08/2–2019  

 

DETERMINAZIONE N° 28 del 21/08/2019 

  

IL DIRETTORE DEL PARCO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.A. 28/GAB del 29 agosto 2018 di istituzione del Parco Archeologico di Segesta; 

VISTO il D.A. 38/GAB del 26 ottobre 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco archeologico di Segesta alla 
Dott.ssa Rossella Giglio; 

VISTO il D.A. 30/GAB del 30 maggio 2019 con il quale è stato approvato il regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, 
previsto dall’art. 20 comma 12 della L.R. n. 20 del 3/11/2000; 

VISTA la L.R. N° 20/2000; 

PREMESSO: 

o che con delibera n. 5 del 20 maggio 2019 prot 409 il Commissario Straordinario, ha espresso parere favorevole all’approvazione 

del bilancio di previsione del Parco archeologico di Segesta per l’E.F. 2019 e triennio 2019 – 2021 

o che con D.A. 71/GAB del 03 luglio 2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021;  

o che con nota prot.n. 773 del 05/08/2019 il Funz. Dir Vincenzo Tumminia in servizio presso il Parco archeologico di Segesta è stato 
nominato Responsabile Unico del procedimento; 

CONSIDERATO che a causa della chiusura dell’area di sosta all’interno dell’area archeologica di Porta di Valle, già utilizzata prima 
dell’apertura del parcheggio denominato “Segesta Parking” si rende necessario attivare un servizio di portineria al fine di un 
puntuale controllo degli accessi carrabili del Parco e così consentire ai pullman turistici e bus navetta dei visitatori, di accedere e 
raggiungere la fermata e il posto di manovra destinato a tale scopo, sito all’interno dell’area di pertinenza del sito archeologico;  
 
TENUTO CONTO che tale servizio non può essere assicurato dal personale dipendente dall’amministrazione, in quanto negli ultimi 
anni l’organico si è notevolmente ridotto, a seguito delle numerose unità lavorative che sono transitate in quiescenza, ed il 
personale attualmente in servizio riesce a garantire i servizi minimi per la fruizione e tutela dell’area archeologica;  

ACCERTATO che il servizio giornaliero di vigilanza rappresenta un’esigenza primaria ed indifferibile per il Parco di Segesta e deve 

essere affidato per i motivi suindicati ad un Istituto di Vigilanza esterno; 

VISTE le note n. 739 – 741 – 742 – 743 – 744 – 745 del 30/07/2019  ha invitato gli Istituti di Vigilanza Etna Police – Azzaretto – 
Metronotte D’Italia - Europol – ANCR  - Cs Police  a presentare un’offerta economica a ribasso, aggiudicata provvisoriamente  
all’Istituto di Vigilanza Metronotte D’Italia che ha offerto un ribasso del 10,50% al quale è stato consegnato il servizio con verbale 
sotto riserva di legge in data 05/08/2019 
 
VISTO il verbale di consegna del 05/08/2019 con il quale è stato consegnato sotto riserva di legge il servizio di vigilanza dell’ingresso 
carrabile del Parco di Segesta all’Istituto di Vigilanza Metronotte D’Italia;  



 

PRESO ATTO che l’approvazione del bilancio di previsione del Parco archeologico di Segesta ai sensi dell’art. 20 comma 9 della Legge 

Regionale n. 20 del 3/11/2000, è avvenuta con il recente Decreto Assessoriale n. 071/Gab del 3/07/2019; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno ora per allora a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 501113 denominato “SERVIZI DI TRASPORTO VALORI REPERTI 

ARCHEOLOGICI E VIGILANZA” del bilancio di previsione 2019 - 2021, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi esposti in premessa, la procedura per la selezione della ditta a cui affidare l’incarico per servizio di vigilanza ingresso 

carrabile per il periodo da Agosto a Dicembre del Parco Archeologico di Segesta contenuta nella nota del R.U.P.  Funz. Dir. Geom. 

Vincenzo Tumminia 773 del 05/08/2019 avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legislativo 18/04/2016 n. 50 e succ. modifiche a favore della Ditta Istituto di Vigilanza Metronotte D'Italia Srl con sede in  Via Croce 

Rossa n. 40 Palermo P.IVA 00535480826 per l’importo complessivo pari a €. 15.614,17; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili:  

 

Eserc. Finanz. 2019  

Capitolo 501113 Descrizione SERVIZI DI TRASPORTO VALORI REPERTI ARCHEOLOGICI E VIGILANZA 

MISS-PROG 05 - 01 TITOLO 1 MACROAGGR. 3 

Piano dei Conti U.1.03.02.13.001 Anno Esigibilità 2019   

COFOG 0 CIG ZAA2988107 CUP  

Creditore Istituto di Vigilanza Metronotte D'Italia Srl 

Causale per servizio di vigilanza ingresso carrabile per il periodo da Agosto a Dicembre 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n.  Importo €. 15.614,17 Frazionabile in 12 no 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento  sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Funz. Dir. Vincenzo Tumminia 
dipendente di ruolo del Parco archeologico di Segesta; 
 

F.to Il Dirigente/Responsabile del servizio 

Dott.ssa Rossella Giglio 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 

 
Il Direttore del Parco 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del 
Parco archeologico di Segesta, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato quanto motivato nelle premesse: 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 
                                                               F.to Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                   Dott.ssa Rossella Giglio 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

23 21/08/2019 €. 15.614,17 501113  2019 

      

 

Data ……………………………. 

Il Direttore  
 

F.to Dott.ssa Rossella Giglio 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
Si dichiara che la presente determinazione sarà pubblicata per giorni 15 consecutivi presso la sezione On 

Line “avvisi e comunicazioni” Del Dipartimento dei Beni Culturali e Is; della Soprintendenza dei Beni 

Culturali di Trapani e presso la sez. On Line “avvisi di altri enti” del Comune di Calatafimi Segesta  

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 
                                                                                               F.to Il Direttore 

 

                                     Dott.ssa Rossella Giglio 



 

 

 


		2019-08-22T07:56:32+0200
	ROSSELLA GIGLIO


		2019-08-22T07:57:35+0200
	ROSSELLA GIGLIO


		2019-08-22T07:58:41+0200
	ROSSELLA GIGLIO




